ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:        /UBND-NN
V/v báo cáo kết quả rà soát công năng,

nhiệm vụ và đánh giá hiệu quả khai thác

tổng hợp đảm bảo an toàn công trình và

vùng hạ du đập, hồ chứa nước

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Nghi Xuân, ngày     tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

   - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                     - Chi cục Thủy lợi tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 2302/SNN-TL ngày 21/9/2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện công năng,

nhiệm vụ và đánh giá hiệu quả khai thác tổng hợp đảm bảo an toàn công trình và

vùng hạ du đập, hồ chứa nước. Sau khi kiểm tra, rà soát các công trình hồ chứa

nước trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân tổng hợp báo cáo một số

nội dung sau:

1. Số lượng và dung tích hồ chứa: Trên địa bàn huyện hiện nay có 17 hồ

chứa nước vừa và nhỏ với tổng dung tích thiết kế 3,12 triệu m3, dung tích hiện

trạng 2,98 triệu m3. Nguyên nhân giảm dung tích so với thiết là do quá trình sử

dụng một số lượng lớn bùn cát gây bồi lấp lòng hồ.

2. Diện tích cấp nước tưới do các hồ chứa đảm nhiệm: Tổng diện tích cấp

nước tưới theo thiết kế 660ha, hiện trạng cấp nước tưới 608ha, nguyên nhân giảm

là do hiện nay một số diện tích đã có các trạm bơm đảm nhiệm tưới.

3. Về cấp nước sinh hoạt, cấp nước công nghiệp, phát điện: Các công trình

hồ chứa trên doa địa phương quản lý hiện nay chỉ cấp nước cho sản xuất không

cấp nước sinh hoạt, cấp nước công nghiệp và phát điện.

4. Khả năng nâng dung tích hồ chứa: Qua rà soát, hiện nay khả năng nâng

dung tích hồ chứa có 03 hồ (hồ Sắc Hàu, hồ Đá Hòn xã Cương Gián và hồ Trúc

Bè xã Xuân Lĩnh), tổng dung tích dự kiến có khả năng nâng khoảng 500 nghìn m3.

(Chi tiết có các phụ lục kèm theo)

 Trên đây là kết quả rà soát công năng, nhiệm vụ và đánh giá hiệu quả khai

thác tổng hợp đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du đập, hồ chứa nước. Ủy

ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thủy

lợi được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn  Viết Hưng

 2

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-09-24T17:22:13+0700

		ubnghixuan.nx@hatinh.gov.vn
	2021-09-24T17:29:48+0700

		2021-09-24T17:30:08+0700

		2021-09-24T17:30:24+0700